possuía, dentre seus bens imobilizados, o
conjunto industrial denominado "Unidade de Nylon Convencional
e P. O. Y.", avaliados contabilmente em 31/05/94 pelo valor de
CR$ 61.212.645.502,86, correspondentes a 32.632.472,99 URV
(Unidades Reais de Valor), ou a US$ 32.632.472,99 (trinta e dois
milhões, seiscentos e trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e
dois dólares americanos, e noventa e nove centavos).
2- Conforme laudo de 30/06/94, o valor de mercado desse
conjunto de bens equivalia a R$ 133.101.270,47.
3- Em 28/07/94, a empresa Dupont do Brasil S.A., CNPJ n°
61.064.929/0001-79, adquire 25,5% da titularidade desses bens,
mediante pagamento da quantia de US$ 29,000,000.00 (vinte e
nove milhões de dólares americanos), ou R$ 27.202.000,00
(29,000,000.00 x R$ 0,938).
4- Posteriormente, em 07/08/95, a Dupont do Brasil adquire
outros 24,5% desse património, desembolsando R$
37.867.500,00 e passando a ser proprietária de 50% do conjunto
industrial inicialmente mencionado.

[...]

de 50% do imobilizado somado à reavaliação espontânea do ativo da autuada.

Além disso, afirma o autuante no seu Termo de Constatação Fiscal, fls.

11, que "em 28/07/94, a empresa Dupont do Brasil S.A., CNPJ n°61.064.929/0001-79,

adquire 25,5% da titularidade desses bens, mediante pagamento da quantia de US$

29,000,000.00 (vinte e nove milhões de dólares americanos) ou R$ 27.202.000,00".

Ora, se a equivalência patrimonial que estaria majorando indevidamente os custos das

ações só foi contabilizada em 31/12/94, que influência ela poderia ter em relação ao

ganho de capital oriundo de alienação de ativo permanente em data anterior, 28/07/94,